
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 

"Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: KJQ0OYC 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 

 
 
 

 
 

Vistos, los Informes N° 001272-2022-DIA/MC, N° 001206-2022-DIA/MC,       

N° 001214-2022-DIA/MC, N° 001194-2022-DIA/MC, N° 001262-2022-DIA/MC,          

N° 001265-2022-DIA/MC, N° 001210-2022-DIA/MC, N° 001209-2022-DIA/MC,          

N° 001196-2022-DIA/MC, N° 001208-2022-DIA/MC, N° 001204-2022-DIA/MC,          

N° 001256-2022-DIA/MC, N° 001207-2022-DIA/MC, N° 001197-2022-DIA/MC,          

N° 001201-2022-DIA/MC, N° 001203-2022-DIA/MC, N° 001202-2022-DIA/MC,          

N° 001200-2022-DIA/MC, N° 001275-2022-DIA/MC, N° 001151-2022-DIA/MC,          

N° 001276-2022-DIA/MC, N° 001199-2022-DIA/MC, N° 001120-2022-DIA/MC,          

N° 001260-2022-DIA/MC, N° 001102-2022-DIA/MC, N° 001109-2022-DIA/MC,          

N° 001270-2022-DIA/MC, N° 001228-2022-DIA/MC, N° 001213-2022-DIA/MC,          

N° 001271-2022-DIA/MC, N° 001273-2022-DIA/MC, N° 001155-2022-DIA/MC,          

N° 001267-2022-DIA/MC, N° 001215-2022-DIA/MC, N° 001095-2022-DIA/MC,          

N° 001254-2022-DIA/MC, N° 001212-2022-DIA/MC, N° 001274-2022-DIA/MC,          

N° 001261-2022-DIA/MC y N° 001119-2022-DIA/MC de la Dirección de Artes; y,    

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, mediante Ley N° 29565, Ley de Creación del Ministerio de Cultura, se 

creó el Ministerio de Cultura como organismo del Poder Ejecutivo con personería 

jurídica de derecho público; estableciendo en el literal i) de su artículo 5, que el 

Ministerio de Cultura es el organismo rector en materia de cultura y ejerce 

competencia, exclusiva y excluyente, respecto de otros niveles de gobierno en todo el 

territorio nacional, en la promoción de la creación cultural en todos los campos, el 

perfeccionamiento de los creadores y gestores culturales, y el desarrollo de las 

industrias culturales; 

 

Que, mediante Decreto de Supremo Nº 008-2021-MC, se creó el “Registro 

Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, 

como una herramienta de recolección y sistematización de información socio 

económica laboral de los trabajadores y organizaciones de las industrias culturales, 

artes y patrimonio del Perú, cuya finalidad es la captación y generación continua de 

información sobre los trabajadores y las organizaciones culturales que permitan la 

toma de decisiones basadas en evidencia y la mejora de los servicios públicos del 

Ministerio de Cultura; 

 

Que, mediante Resolución Ministerial N° 310-2022-DM/MC, se aprueban los 

“Lineamientos para la Inscripción en el Registro Nacional de Trabajadores y 

Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, instrumento que establece las 

pautas y disposiciones para la inscripción de los trabajadores culturales, 

organizaciones sin personería jurídica y organizaciones con personería jurídica en el 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 

"Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: KJQ0OYC 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 

RENTOCA; 

 

Que, mediante los documentos del visto, la Dirección de Artes eleva a esta 

Dirección General los informes técnicos que sustentan la procedencia del registro a 

favor de las siguientes personas naturales: 

 

N° NOMBRES Y APELLIDOS 
TIPO 
DOC. 

N° DOC 

1 DIARA LUISA CLEMENTE QUISPE DNI 72760159 

2 MIGUEL HERMOGENES SAAVEDRA AREVALO DNI 05392104 

3 JORGE MOISES FRANCO CONISLLA DNI 22259651 

4 BERTHA AURELIA DAMIAN CADILLO DNI 42678341 

5 ROMUALDO HUARHUA HUALLPA DNI 23820289 

6 DENIS FARFAN CARRILLO DNI 40762415 

7 ALDO EDGAR RAMIREZ MUÑOZ DNI 41253694 

8 ANA ELIZABETH VERASTEGUI DE PALOMINO DNI 19927532 

9 MARILIA VILMA QUISPE CORDOVA DNI 46288939 

10 ALBERTO GARIBAY CANCHO DNI 08531689 

11 ANNY JIMENEZ FERNANDEZ DNI 74967330 

12 WALTER DONATO SILVERA PRADO DNI 06621986 

13 MONICA CECILIA MOSCOL CIFUENTES DNI 07565528 

14 MASSIELL MARINA ROMERO ANDRADE DNI 44762964 

15 ALEXANDER CRUZ SALAZAR DNI 10202596 

16 LEONARDO DANGERMAN SANDOVAL TRIGOSO DNI 72962342 

17 MARLENE CANO MENDOZA DNI 31663853 

18 RICHAR MILTON MENDOZA JULCA DNI 80321115 

19 SCARLETT JUANA MOLINA MAMANI DNI 00489146 

20 VICTOR HUGO INGAROCA TUPAC YUPANQUI DNI 19937215 

21 ADELMA MAYRA LANDEO ALVAREZ DNI 46908046 

22 FABIAN ERNESTO MARTIN RIVERA FERNANDEZ DNI 10541871 

23 ELENA PAULA CCOLQUEHUANCA LAZARO DNI 31674683 

24 FERNANDO MARIO PEÑA DOMINGUEZ DNI 62678063 

25 ANDREA NICOLE CORDOVA CANALES DNI 70421018 

26 JORGE LUIS CHAVEZ RIMARACHIN DNI 47021658 

27 GEISI PUERTA ZABARBURU DNI 42790829 

28 GERSON NICOLAS HUAMANI LOPEZ DNI 75944135 

29 LUIS JERRY GOMEZ DAVILA DNI 73173984 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 

"Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: KJQ0OYC 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

30 REYES BUSTAMANTE TICLIA DNI 46135917 

31 JOSE ANTONIO FLORES QUIROZ DNI 46538541 

32 ANTHONY OMAR HUAMALI VEGA DNI 43431553 

33 VIRGINIA YAPO AMAO DNI 46660670 

34 DELIA GABI CALAPUJA CHULLUNQUIA DNI 47247138 

35 ANA CECILIA CARRASCO QUINTANA DNI 42610176 

36 KAREN MABELL REVOREDO PAREDES DNI 42534746 

37 CIRIACO SOSA HUAMANI DNI 10580435 

38 YURI MEDINA VENTURA DNI 44703692 

39 ANTHONY CARLOS EDUARDO ARIAS ZUÑIGA DNI 71202781 

40 ROLANDO HARRINSON TALLEDO RAMIREZ DNI 47469066 

 

Que, en los citados informes se indica que las personas consignadas en el 

cuadro que antecede han cumplido con todos los requisitos, criterios de revisión y no 

se encuentran inmersos en ninguna de las causales de impedimentos conforme a las 

disposiciones para la implementación del RENTOCA aprobadas con el decreto 

supremo antes mencionado; 

 

Que, el numeral 10.2) del artículo 10° de las disposiciones para la 

implementación del “Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la 

Cultura y las Artes – RENTOCA”, aprobado mediante el Decreto Supremo N° 008-

2021-MC, establece que de considerar procedente el informe de la dirección de línea 

competente, la Dirección General de Industrias Culturales y Artes emite la resolución 

directoral que declara aceptada la solicitud de registro, y conforme a lo señalado en el 

numeral 10.3) del citado artículo, conjuntamente con la resolución directoral de la 

inscripción en el RENTOCA, corresponde emitir y notificar el Certificado de Registro 

(CR); 

 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, Ley de creación del 

Ministerio de Cultura, el Decreto Supremo N° 008-2021-MC y la Resolución Ministerial 

N° 310-2022-DM/MC, que aprueba los “Lineamientos para la Inscripción en el Registro 

Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”;  

 

Contando con el visado de la Dirección de Artes;  

 

SE RESUELVE:  

 

ARTÍCULO PRIMERO.- ACEPTAR las solicitudes presentadas, para su 

inscripción en el Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y 

las Artes – RENTOCA, de las siguientes personas: 

 

 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 

"Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: KJQ0OYC 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

N° NOMBRES Y APELLIDOS 
TIPO 
DOC. 

N° DOC 

1 DIARA LUISA CLEMENTE QUISPE DNI 72760159 

2 MIGUEL HERMOGENES SAAVEDRA AREVALO DNI 05392104 

3 JORGE MOISES FRANCO CONISLLA DNI 22259651 

4 BERTHA AURELIA DAMIAN CADILLO DNI 42678341 

5 ROMUALDO HUARHUA HUALLPA DNI 23820289 

6 DENIS FARFAN CARRILLO DNI 40762415 

7 ALDO EDGAR RAMIREZ MUÑOZ DNI 41253694 

8 ANA ELIZABETH VERASTEGUI DE PALOMINO DNI 19927532 

9 MARILIA VILMA QUISPE CORDOVA DNI 46288939 

10 ALBERTO GARIBAY CANCHO DNI 08531689 

11 ANNY JIMENEZ FERNANDEZ DNI 74967330 

12 WALTER DONATO SILVERA PRADO DNI 06621986 

13 MONICA CECILIA MOSCOL CIFUENTES DNI 07565528 

14 MASSIELL MARINA ROMERO ANDRADE DNI 44762964 

15 ALEXANDER CRUZ SALAZAR DNI 10202596 

16 LEONARDO DANGERMAN SANDOVAL TRIGOSO DNI 72962342 

17 MARLENE CANO MENDOZA DNI 31663853 

18 RICHAR MILTON MENDOZA JULCA DNI 80321115 

19 SCARLETT JUANA MOLINA MAMANI DNI 00489146 

20 VICTOR HUGO INGAROCA TUPAC YUPANQUI DNI 19937215 

21 ADELMA MAYRA LANDEO ALVAREZ DNI 46908046 

22 FABIAN ERNESTO MARTIN RIVERA FERNANDEZ DNI 10541871 

23 ELENA PAULA CCOLQUEHUANCA LAZARO DNI 31674683 

24 FERNANDO MARIO PEÑA DOMINGUEZ DNI 62678063 

25 ANDREA NICOLE CORDOVA CANALES DNI 70421018 

26 JORGE LUIS CHAVEZ RIMARACHIN DNI 47021658 

27 GEISI PUERTA ZABARBURU DNI 42790829 

28 GERSON NICOLAS HUAMANI LOPEZ DNI 75944135 

29 LUIS JERRY GOMEZ DAVILA DNI 73173984 

30 REYES BUSTAMANTE TICLIA DNI 46135917 

31 JOSE ANTONIO FLORES QUIROZ DNI 46538541 

32 ANTHONY OMAR HUAMALI VEGA DNI 43431553 

33 VIRGINIA YAPO AMAO DNI 46660670 

34 DELIA GABI CALAPUJA CHULLUNQUIA DNI 47247138 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 

"Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: KJQ0OYC 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

35 ANA CECILIA CARRASCO QUINTANA DNI 42610176 

36 KAREN MABELL REVOREDO PAREDES DNI 42534746 

37 CIRIACO SOSA HUAMANI DNI 10580435 

38 YURI MEDINA VENTURA DNI 44703692 

39 ANTHONY CARLOS EDUARDO ARIAS ZUÑIGA DNI 71202781 

40 ROLANDO HARRINSON TALLEDO RAMIREZ DNI 47469066 

 

ARTÍCULO SEGUNDO.- Emitir los Certificados de Registro a favor de las 

personas cuyos nombres se consignan en el artículo primero de la presente 

resolución. 

 

ARTÍCULO TERCERO.- Precisar que las inscripciones realizadas conforme a 

lo señalado en el artículo primero de la presente resolución no son constitutivas de 

derechos laborales.       

 

ARTÍCULO CUARTO.- Disponer la publicación de la presente resolución en la 

página web del Ministerio de Cultura y notificar la presente resolución y los 

Certificados de Registro, a los interesados. 

 

REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE. 

 
 
 

Documento firmado digitalmente 
 

LAURA ISABEL MARTINEZ SILVA 
DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 
 

 
 
 
 
 
 


		2022-11-10T19:01:22-0500
	PIZARRO NIEVES Maria Caridad FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   000680-2022-DGIA/MC
	2022-11-11T09:46:28-0500
	San Borja
	MARTINEZ SILVA Laura Isabel FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




